talibus Christum glorificans, ad multam pervenit senectutem, et pro ipso martyrii corona et cohonestatus. Ferunt autem eum caput suum, quod gladio resectum fuerat, in manibus gerentem, ad duo millia passuum tulisse: ibique id, in quam indiderat, mulieri tanquam depositum tradidisse. Quæ autem ille scripta, sublimes rerum divinarum contemplatione, sententiis, et elocutione, admiranda prorsus, et excellentia, longæque ab iis quæ pro hominum captu edita sunt, dissita composuerit, sic se habent. Primum quidem opus de *divinis nominibus* conscripsit, tredecim capitibus: in quo ad centum quoque alia capita sunt adjecta divinæ sapientiæ plena. Secundus ab eo liber scriptus est, cui titulum fecit, *De cælesti hierarchia* (1), capita

B habens quindecim. Tertius *De ecclesiastica hierarchia*, quinque capitum. Reliqui etiam epistolas decem, quarum postrema evangelistæ Joanni, qui supra pectus Domini recubuit, est scripta. Atque hæc quidem ejus scripta hodie quoque circumferuntur. Ipse autem aliarum quoque lucubrationum suarum mentionem facit, quales sunt, quæ ab eo *Theologicæ Dispositiones* sunt nominatæ. Item *symbolica theologia*, præterea *De angelicis proprietatibus et ordinibus*. Commentarius *De anima, De justo et divino judicio; De divinis hymnis; item De iis quæ vel intelligentia vel sensu deprehenduntur*. Commentarii autem isti omnino visi non sunt, neque nobis, neque iis qui ante nos fuerunt, cogniti. Sed de Dionysio operibusque ejus hæc satis sint.

168 CAPUT XXI.

Ut ipsa Dei Genetrix naturæ lege mortua, ad cælestia tabernacula corporaliter sit translata.

Eo tempore, cum Claudius quintum imperaret annum, et immaculatam Dei Verbi Matrem mortem obire oporteret (quandoquidem et Filius ejus, verum se hominem esse probavit et confirmavit), ad grandiores autem exoletæ senectutis ætatem non pervenerat: undeseagesimum enim agens annum, nuntium a Filio, per angelum, de migratione et adventu ad se ejus, ita ut antea cum ipse ad eam venturus fuerat, accipit. Itaque migratione sua ad hunc modum cognita (2), immensa repletur lætitia (quid enim dulcius ei, quam ut cum Filio et rege suo esset, contingeret?); lumen ad eam infertur, domus purgatur, genere propinqui, ut par erat, accersuntur, riteque et ordine quæ ad transitionem eam pertinent, præparantur: nuntium etiam illa, quem acceperat, iis qui cum ea erant, exponit, et præterea victoriæ mortis tropæum (erat autem palmæ ramus) monstrat. Etiam tempus instabat, cum in Sion super humiliore lecto reponitur: et aderat Joannes, qui eam domi suæ foverat: et præterea quidquid Hierosolymis erat seminarum celebriorum, quæ vel amoris necessitudine, vel generis propinquitate ei conjunctæ essent. Tum virgini discipulo et itidem aliis ipsa

(1) Qui *hierarchiam* nominat, uno verbo summam rerum sacrarum omnium dispositionem ordinatam absolutamque dicit. Et qui *hierarchiam* vocat, Numine afflatus, divinumque virum, sacræ cognitionis peritum significat. (Dionys. Areopag.)

(2) Hier. ix, ad Paulam et Eustochium: « Ne si venerit vestris in manibus illud apocryphum de

transitu Mariæ beatæ gloriosæ semperque Virginis, dubia pro certis recipiatis: quod multi Latinorum pietatis amore, studio legendi charius amplectuntur: præsertim cum ex his nihil aliud exprimi potest pro certo, nisi quod hodierna die migravit a corpore.»

virgo præcipit, ut duas ejus tunicas vicinis viduis, A quæ præter cæteras proponsiore erga eam amore atque pietate fuissent, donent. Sub hæc vis lacrymarum ingens ex oculis omnium profluit, orbitatem suam migratione illius complorantium. Deinde cœlitus Filius ejus, cum innumerabili angelorum exercitu descendit, animam illius sanctam prorsus et divinam assumpturus: et tonitrus atque niubi sonitu confestim ex finibus omnibus suos congregat discipulos. Hæc cum immaculata prorsus Virgo sciret, unicuique quæ optaret, precatur, benedictione omnes dignatur et extremis illos vocibus compellat, vale dicens: migrationemque suam non luctu eos, sed gaudio potius prosequi jubet: et quæ ad exsequias sepulturamque ejus pertinerent, suaviter et læte exponit. Deinde B Petrum ad se venire jubet, mox reliquos etiam apostolos vocat, ardentibus habentibus facibus: et mirificæ exsultans, labiaque aperiens, gratias Filio agit: **109** atque in lectum rursus reposita, manus reverenter et graviter, ita ut illam decebat, elevat, et venerandum prorsus solaque ipso purius corpus pulchre componens atque conformans (videbat enim illum angelorum gloria circumcirca tanquam satellitio stipatum) cum voluptate et miraculo: *Fiat mihi rursus secundum verbum tuum*, inquit, atque ita in charis illius manibus, perinde atque obdormiens, beatam illam deponit animam.

CAPUT XXII.

Ex Dionysio Areopagita, ut divi apostoli, cum ipsius filio, ad producendum Dei Genitricis funus, ex ultimis terræ finibus universi convenerint: et de Judæo, cui manus exarescens decidit, [quod loculos seu feretrum divæ Virginis impie et irreverenter contrectarit.]

Cæterum ne temere videar conventus apostolorum in dormitione Dei Genitricis meminisse, æquum esse duxi, proferre ea quæ Dionysius Areopagita, in tertio capite ad Timotheum Ephesium episcopum scribit, quod caput talem habet inscriptionem: *Quæ precationis sit vis: de beato Hierotheo, et de religione atque theologica historia.* Verba ejus hæc sunt de Hierotheo: « Congressus etiam est cum hierarchis divino Numine afflatis, cum et ego et ipse, aliique multi ex sanctis fratribus nostris, ad spectaculum corporis, quod auctorem vitæ Deumque suscepisset, convevissemus. Aderat ibi Jacobus quoque frater Domini, et item Petrus, supremum atque venerandum theologorum fastigium. Deinde post id spectaculum, visum est, ut D hierarchæ omnes, pro se quisque ut posset, hymno cantato, infinitipotentem divinæ virtutis bonitatem concelebrarent. Meministi tu satis, ut ibi secundum theologos ipsos, omnes alios sacros mystas longe superari, lotus a seipso secedens, lotus mente extra seipsum degens, et prorsus convenientia eis quæ canebat patiens, ita ut a quibus audiebatur et conspiciebatur, simul et cognosce retur et non cognosceretur, Numine afflatus, et divinus hymnorum cantor judicatus. Sed quid tibi de iis, quæ tum sancti illi viri theologati sint, dicam? cum, nisi mei quoque ipsius sim oblitus,